
Costituzione commissioni d'esame per i corsi di
formazione professionale dell'Accademia
d'Impresa

"Addetti servizi controllo attività di intrattenimento e di spettacolo
in luoghi aperti al pubblico" e "Agenti e rappresentanti di
commercio"
Determinazione n. 256 del 06/11/2018

 

Costituzione commissioni d'esame per l'accertamento dell'esito positivo della frequenza dei corsi di
"Addetti servizi controllo attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico 2 -
2018" e "Agenti e rappresentanti di commercio 2 - 2018"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 256 DI DATA 06 Novembre 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Costituzione commissioni d'esame per l'accertamento dell'esito positivo della frequenza dei corsi di "Addetti
servizi controllo attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico 2 -
2018" e "Agenti e rappresentanti di commercio 2 - 2018"
RIFERIMENTO : 2018-S116-00426
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
- Con deliberazione della Giunta provinciale n. 1014 di data 22.06.2015 è stato approvato lo schema di
Accordo di programma tra la Provincia autonoma di Trento e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato
e Agricoltura di Trento per la durata della XV legislatura;
- il suddetto Accordo di programma, in attuazione dell'articolo 19 della legge 29.12.2005 n.
20, prosegue nei rapporti tra i due citati Enti di cui al precedente Accordo di programma approvato con la
precedente deliberazione della Giunta provinciale n. 316 di data 20.02.2009 e poi sottoscritto dalle parti in
data 20.09.2009 ed oggetto nel tempo di modifiche ed integrazioni;
- con il nuovo Accordo di programma, sottoscritto in data 3.07.2015, si è inteso razionalizzare i rapporti tra la
Provincia e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Trento per tutta la durata della
XV legislatura, prevedendosi gli obiettivi da realizzare, gli interventi, le attività e gli altri strumenti di
attuazione, il quadro delle risorse occorrenti per ciascuna tipologia di interventi e di attività, nonché i rapporti
finanziari tra le parti e le modalità ed i criteri di controllo e rendicontazione;
- visto l'articolo 6 del nuovo Accordo di programma rubricato "Formazione all'impresa (Accademia
d'Impresa)", ove è previsto che la Camera di Commercio organizza, tramite la sua Azienda speciale
denominata "Accademia d'Impresa", iniziative volte alla formazione professionale, alla qualificazione,
all'aggiornamento, alla specializzazione e alla riqualificazione degli operatori nel settore del commercio e del
turismo di cui all'articolo 10



della legge provinciale 2 giugno 1980 e, nel contempo, sono stabiliti i criteri attraverso i quali viene garantita
l'attività di formazione professionale realizzata da Accademia d'
Impresa;
- richiamati qui in particolare gli articoli 18 e 19 del nuovo Accordo di programma rubricati rispettivamente
"Ulteriori specifici rapporti" e "Formazione professionalizzante nei settori del commercio e del turismo", ove
sono specificate le funzioni affidate alla suddetta Camera di Commercio ed in particolare la lettera a) comma
1) dell'art 18, e la lettera a), comma 1)
dell'articolo 19 che individua le attività formative denominate "Specifiche Leggi" per il conseguimento dei
titoli necessari all'iscrizione in appositi albi o elenchi e per l'abilitazione all'esercizio di una professione, la
cui realizzazione è affidata dalla Provincia alla Camera di Commercio tramite l'azienda speciale "Accademia
d' Impresa";
- dato atto che la lettera c) del citato comma 1) dell'articolo 19 demanda le modalità gestionali delle attività
affidate ad uno specifico provvedimento della Giunta provinciale;
- vista la nota di data 23 luglio 2018 n. 01531 con cui Accademia d'Impresa comunica i propri bisogni
formativi per l'anno 2018 alla struttura provinciale competente (prot. PAT
430231 di data 24 luglio 2018) (documentazione n. 1);
- dato atto che Accademia d'Impresa sta portando a termine i corsi denominati "Addetti servizi controllo
attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico" e "Agenti e rappresentanti di
commercio" con sede a Trento previsto dal citato articolo 19 del nuovo accordo di Programma ed ha
comunicato le date di svolgimento dell'esame con nota prot. 2044 di data 08 ottobre 2018 (prot. PAT 575620
del 9 ottobre 2018) (documentazione n.
2);
- considerato pertanto che al termine dei citati corsi di formazione professionale si rende ora necessario
procedere alla costituzione della commissione di esame, sulla base delle vigenti disposizioni provinciali che
ne recano la disciplina e nel contempo individuare il presidente RIFERIMENTO : 2018-S116-00426
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
della commissione a cura di questo Servizio;
- considerato che i dipendenti assegnati a questo Servizio a cui conferire l'incarico di presidente sono in
possesso delle competenze tecnico professionali necessarie per svolgere adeguatamente questo ruolo;
- vista pertanto la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino", ed in particolare l'art. 119 e l'Allegato B), riportanti le modalità
ed i termini di abrogazione delle disposizioni della Legge provinciale 3 settembre 1987, n.
21;
- richiamato il punto 6.2 rubricato esami dell'allegato a) della deliberazione della G.P. n.
1693/2011 il quale prevede le modalità di nomina e composizione delle commissioni;
- considerato che le suddette modalità gestionali di cui al citato allegato a) risultano ancora in vigore fino alla
data della sua eventuale revisione nonostante sia intervenuto un nuovo Accordo di Programma tra le parti e
che, tra l'altro, al punto 6.2 rubricato "esami" tale allegato demanda al Servizio provinciale competente in
materia di istruzione e formazione professionale il provvedimento di costituzione delle commissioni di esame
delle attività
formative realizzate in virtù dell'Accordo di Programma e di cui è causa il presente atto;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1685 di data 06.10.2015 avente ad oggetto "integrazione
dell'Atto organizzativo della Provincia, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1509 di data
7 settembre 2015. Rappresentazione degli Uffici e degli Incarichi speciali quali articolazioni delle strutture
organizzative complesse, semplici o di missione in cui incardinati. Disposizioni in merito agli incarichi di
preposizione agli Uffici e agli Incarichi speciali ai sensi della legge provinciale 3 aprile 1007, n. 7 e ss.mm.",
con la quale viene affidata la competenza in materia di costituzione delle commissioni di esame delle
specifiche leggi (categoria a cui è ricondotta la tipologia formativa in oggetto)
a questo dirigente tramite l'Ufficio Esami di Stato e abilitazioni professionali;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 712 di data 19.05.2014 e s.m.i. avente ad oggetto, tra
l'altro, "...Nuove disposizioni in materia di compensi spettanti ai componenti,
aventi diritto, delle commissioni d'esame costituite per il conseguimento di patenti di mestiere, di certificati



di abilitazione e di idoneità professionali, previsti negli strumenti di Programmazione della Formazione
Professionale e da specifiche leggi provinciali e nazionali.";
- atteso che le Associazioni di categoria sono invitate alla designazione di un rappresentante previo accordo
delle stesse secondo le modalità di cui alla citata deliberazione della Giunta provinciale n. 1693 di data
05.08.2011 e pertanto la nomina dei rappresentanti di categoria designati avviene in virtù dell'applicazione
del principio dell'alternanza seguendo l'ordine preposto;
- vista la mail di data 30 ottobre 2018 con la quale Confesercenti designa il proprio rappresentante (membro
effettivo ed eventuale sostituto) per la commissione d'esame del 15
novembre 2018 (documentazione n. 3);
- vista la nota di Confcommercio del 2018 prot. 1020 con la quale designa il proprio rappresentante (membro
effettivo ed eventuale sostituto) per la commissione d'esame del 6
dicembre 2018 (documentazione n. 4);
RIFERIMENTO : 2018-S116-00426
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
- vista la mail di FNAARC di data 26 ottobre 2018 con la quale designa il proprio rappresentante (membro
effettivo ed eventuale sostituto) per il giorno 22 novembre 2018;
(documentazione n. 5);
DETERMINA
1) di costituire la commissione d'esame per l'accertamento dell'esito positivo della frequenza del corso
"Addetti servizi controllo attività di intrattenimento e di spettacoli in luoghi aperti al pubblico 2 - 2018 " il
giorno 15 novembre 2018, come di seguito riportato:
MEMBRO EFFETTIVO SOSTITUTO RUOLO
COFONE FRANCESCO PEDROTTI SILVIA Presidente DEGASPERI BRUNO Direttore del corso
ASCIONE SALVATORE Docente del corso CESCHINELLI CORRADO Docente del corso PERNICOVA
PAVLA Docente del corso PETERLANA
MASSIMILIANO
BONAVENTURA WALTER CONFESERCENTI
2) di costituire la commissione d'esame per l'accertamento dell'esito positivo della frequenza del corso
"Agenti e rappresentanti di commercio 2 - 2018" il giorno 22 novembre 2018,
come di seguito riportato:
MEMBRO EFFETTIVO SOSTITUTO RUOLO
PEDROTTI SILVIA D'ANGELO NICOLA Presidente DEGASPERI BRUNO Direttore del corso
MOSCHINI ALESSANDRO BERTOLDI CRISTINA Docente del corso CUNACCIAALBERTO
BERTOLDI CRISTINA Docente del corso BARISON GIAN PAOLO BERTOLDI CRISTINA Docente del
corso BATTISTI FABRIZIO MURAGLIA FILIPPO FNAARC
RIFERIMENTO : 2018-S116-00426
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
3) di costituire la commissione d'esame per l'accertamento dell'esito positivo della frequenza del corso
"Addetti servizi controllo attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico 3 - 2018 " il
giorno 6 dicembre 2018, come di seguito riportato:
MEMBRO EFFETTIVO SOSTITUTO RUOLO
COFONE FRANCESCO D'ANGELO NICOLA Presidente DEGASPERI BRUNO Direttore del corso
ASCIONE SALVATORE
Docente del corso CESCHINELLI CORRADO
Docente del corso GUASTELLA PASQUALE
Docente del corso BURATTI GIORGIO CLEMENTI MONICA CONFCOMMERCIO
4) di disporre che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento dell'esame nelle date
indicate ai punti precedenti, previa comunicazione scritta al Servizio Istruzione e formazione del secondo
grado, Università e ricerca delle ragioni e del nuovo calendario e dandone opportuna pubblicità ai candidati,
la Commissione sarà validamente autorizzata allo svolgimento delle operazioni d'esame nelle giornate
nuovamente stabilite;



5) di dare atto che dalla presente determinazione non derivano oneri aggiuntivi a carico del bilancio
provinciale.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00426
Pag 5 di 6 FRC
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00426
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


